
СОВЕТ 
АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

г. А грыз № (ЛО ' / _____

О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе, председателя контрольно-счетного органа, 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 26 Кодекса 
Республики Татарстан о муниципальной службе, постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 № 182 «О нормативах 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, председателей, заместителей председателей, аудиторов контрольно­
счетных органов муниципальных образований, муниципальных служащих в 
Республике Татарстан», учитывая постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 22.08.2022 № 881 «О повышении размеров 
ежемесячного денежного вознаграждения глав муниципальных образований, 
заместителей глав муниципальных образований, депутатов, членов выборных 
органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, председателей, заместителей председателей, аудиторов 
контрольно-счетных органов муниципальных образований и должностных 
окладов муниципальных служащих в Республике Татарстан», Совет Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Установить ежемесячное денежное вознаграждение Главе Агрызского 
муниципального района, заместителю Г лавы Агрызского муниципального 
района, председателю Контрольно-счетной палаты Агрызского муниципального 
района в размере:

Наименование должности Размеры денежного
вознаграждения

(в рублях)
Г лава муниципального района 31660



Заместитель Г лавы муниципального района 28494

Председатель Контрольно-счетной Палаты 28494

2. Главе Агрызского муниципального района, помимо ежемесячного 
денежного вознаграждения и единовременной выплаты при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска, дополнительно выплачивается ежемесячное 
денежное поощрение, премии по результатам работы, а также производятся 
выплаты в соответствии с муниципальным правовым актом, при этом 
ежемесячный совокупный размер денежных выплат Главе Агрызского 
муниципального района не превышает 0,9 ежемесячного совокупного размера 
денежных выплат Министру Республики Татарстан.

3. Заместителю Главы Агрызского муниципального района помимо 
ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительно 
выплачивается ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам 
работы, а также производятся иные выплаты в соответствии с муниципальным 
правовым актом, при этом ежемесячный совокупный размер денежных выплат 
заместителю Главы Агрызского муниципального района не превышает 0,55 
ежемесячного совокупного размера денежных выплат Главе Агрызского 
муниципального района.

4. Председателю Контрольно-счетной палаты Агрызского муниципального 
района, помимо ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной 
выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, 
дополнительно выплачивается ежемесячное денежное поощрение, премии по 
результатам работы, а также производятся иные выплаты в соответствии с 
муниципальным правовым актом, при этом ежемесячный совокупный размер 
денежных выплат Председателю Контрольно-счетной палаты Агрызского 
муниципального района не превышает 0,55 ежемесячного совокупного размера 
денежных выплат Главе Агрызского муниципального района.

5. Руководителю Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района размер должностного оклада устанавливается в соответствии с 
настоящим муниципальным правовым актом, при этом размер ежемесячного 
денежного содержания руководителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района не превышает 0,6 ежемесячного совокупного размера 
денежных выплат Г лаве Агрызского муниципального района.

6. Муниципальному служащему органа местного самоуправления 
Агрызского муниципального района выплачивается:

1) должностной оклад в соответствии с замещаемой должностью 
муниципальной службы в органе местного самоуправления Агрызского 
муниципального района в размере:

Наименование должности Размер 
должностного 

оклада (в рублях)
Руководитель Исполнительного комитета 31091

Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 27982



Руководитель аппарата Совета 28221

Управляющий делами Исполнительного комитета 26188

Руководитель иного органа местного самоуправления 27863

Заместитель руководителя иного органа местного 
самоуправления

25590

Начальник отдела Совета, Исполнительного комитета и 
иного органа местного самоуправления

21764

Заместитель начальника отдела Совета, 
Исполнительного комитета и иного органа местного 
самоуправления

19014

Заведующий сектора Исполнительного комитета и 
иного органа местного самоуправления

17579

Помощник главы района, помощник руководителя 
Исполнительного комитета района

19014

Главный специалист Совета, Исполнительного 
комитета и иного органа местного самоуправления

16861

Ведущий специалист Совета, Исполнительного 
комитета и иного органа местного самоуправления

15665

Специалист 1 категории Исполнительного комитета 14350

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размерах, 
не превышающих:

При стаже муниципальной службы Размер надбавки (в процентах)

от 1 года до 5 лет 5

от 5 до 10 лет 10

от 10 до 15 лет 15

15 и выше лет 20

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы, устанавливаемая руководителем органа местного 
самоуправления в размерах, не превышающих:

Группы замещаемой должности Размеры ежемесячной 
надбавки к должностному 

окладу в процентах

Высшие должности муниципальной службы 9

Главные должности муниципальной службы 7

Ведущие должности муниципальной службы 5

Старшие должности муниципальной службы 3



Младшие должности муниципальной службы

4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий, не 
ограниченные максимальным размером, в пределах установленного фонда 
оплаты труда, порядок выплаты которых определяется представителем 
нанимателя (работодателем) с учетом обеспечения выполнения задач и функций 
муниципального органа, исполнения должностной инструкции;

5) ежемесячное денежное поощрение в размере, не превышающем 1 
процента должностного оклада, за исключением случая назначения при 
преобразовании структуры органов местного самоуправления в связи с 
внедрением стандартов структуры органов местного самоуправления 
муниципального служащего на должность муниципальной службы с меньшим 
должностным окладом, чем замещаемая им ранее, при котором расчет размера 
денежного поощрения производится с учетом обеспечения доведения денежного 
содержания муниципального служащего до размера денежного содержания по 
ранее замещаемой им должности;

6) ежемесячная надбавка за классный чин в размерах, не превышающих:

Классный чин Размер надбавки за 
классный чин (в 

процентах к 
должностному окладу)

Действительный муниципальный советник 1 класса 7
Действительный муниципальный советник 2 класса 5
Действительный муниципальный советник 3 класса 3
Муниципальный советник 1 класса 7

Муниципальный советник 2 класса 5

Муниципальный советник 3 класса 3
Советник муниципальной службы 1 класса 7

Советник муниципальной службы 2 класса 5
Советник муниципальной службы 3 класса 3

Референт муниципальной службы 1 класса 7

Референт муниципальной службы 2 класса 5

Референт муниципальной службы 3 класса 3

Секретарь муниципальной службы 1 класса 7

Секретарь муниципальной службы 2 класса 5

Секретарь муниципальной службы 3 класса 3

В случае назначения муниципального служащего на должность 
муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей 
муниципальной службы, чем занимаемая им ранее, расчет размера его оклада за 
классный чин до присвоения первого классного чина для группы должностей, к 
которой относится замещаемая им должность, производится исходя из



процентной ставки к должностному окладу, равной 3%.
В случае, если муниципальный служащий назначен на должность 

муниципальной службы, которая относится к более низкой группе должностей 
муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, и по ранее замещаемой 
должности ему присвоен классный чин, расчет размера оклада за классный чин 
производится исходя из процентной ставки к должностному окладу, равной 7%.

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска в размере, не превышающем 1,2 должностного оклада;

8) материальная помощь в пределах установленного фонда оплаты труда.
9) ежемесячная компенсационная выплата за работу в условиях 

ненормированного служебного дня в размере, не превышающем 2 процентов 
должностного оклада;

10) ежемесячная выплата муниципальным служащим, в основные 
служебные обязанности которых входит проведение правовой экспертизы 
правовых актов и проектов правовых актов, подготовка и редактирование 
проектов правовых актов и их визирование в качестве юриста или исполнителя, 
имеющим высшее юридическое образование (надбавка за юридическую работу), 
в размерах, не превышающих:

Группа должностей муниципальной службы Размер надбавки за 
юридическую работу, в 

процентах к должностному 
окладу

Высшие должности муниципальной службы 8
Главные должности муниципальной службы 6
Ведущие должности муниципальной службы 4
Старшие должности муниципальной службы 2

11) ежемесячная надбавка к должностному окладу:
за профильную ученую степень кандидата наук - в размере, не 

превышающем 1,5 процента должностного оклада;
за профильную ученую степень доктора наук - в размере, не превышающем 

2 процентов должностного оклада.
7. Установить ежемесячные дополнительные выплаты муниципальным 

служащим из средств, находящихся в распоряжении органов местного 
самоуправления Агрызского муниципального района, в размерах, не 
превышающих указанных коэффициентов:

Г руппа должностей муниципальной службы Коэффициенты к должностному
окладу

Высшие должности муниципальной службы 0,5
Г лавные должности муниципальной службы 0,4
Ведущие должности муниципальной службы 0,3
Старшие должности муниципальной службы 0,2
Младшие должности муниципальной 0,1
службы



8. Ежемесячная надбавка муниципальным служащим к должностному 
окладу за почетное звание Республики Татарстан в размере 5% должностного 
оклада.

9. Установить, что ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу 
со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в 
размерах, установленных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий 
гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и 
сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

10. Поручить руководителям органов местного самоуправления Агрызского 
муниципального района привести ранее принятые ими муниципальные 
нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

11. Финансово-бюджетной палате Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить финансирование по настоящему решению.

12. Признать утратившими силу решения Совета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан:

от 25.02.2022 №15-5 «О нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя 
контрольно-счетного органа, муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Агрызского муниципального района Республики Татарстан»;

от 21.04.2022 №17-8 «О внесении изменений в решение Совета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан от 25.02.2022 № 15-5 «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, председателя контрольно-счетного органа, 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан»»;

от 05.09.2022 №19-4 «О внесении изменений в решение Совета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан от 25.02.2022 № 15-5 «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, председателя контрольно-счетного органа, 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан»».

13. Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и разместить на 
официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала 
муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянный 
комитет Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан по 
бюджету, налогам и финансам.

Г лава муниципального района, 
Председатель Совета А.Р. Валеев

http://pravo.tatarstan.ru
https://agryz.tatarstan.ru

